



Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA XV DE NOVEMBRO, 686 - CENTRO - TELEFAX (13) 3856-7100 - CEP 11.930-000 - E-mail: gabinete@pariqueraacu.sp.gov.br

Pariquera-Açu, 17 de Novembro de 2022.

Ofício nº 401 /2022.

Prezado Vereador:-

Em resposta ao requerimento nº 065-2022, do nobre Vereador, Felipe Trianoski, datado de 15 de Outubro de 2022, e protocolado nesta Prefeitura em 20 de Outubro do mesmo ano, com os seguintes questionamentos;

- a) Existe planejamento por parte da prefeitura em efetuar a pavimentação asfáltica do bairro Conchal, em especial a Alameda Petropen?

RESPOSTA: Sim, pois a administração publica tem como premissa o atendimento do Plano Diretor Municipal, no que prevê na Seção III: PLANO ESTRATÉGICO DE INFRA-ESTRUTURA, SISTEMA VIÁRIO, TRANSPORTE URBANO E SEGURANÇA.

- b) Se sim, qual a previsão de início e finalização das obras?

RESPOSTA: A previsão de início efetivo da obra fica prejudicada, porem o Departamento de Obras informa que já recebeu orientação da Administração Municipal para efetuar estudos para obtenção de projetos e orçamento com a finalidade de buscar junto aos Governos Estadual e Federal, recursos para custeio da referida obra, pois tão logo a Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP, conclua as obras de coleta e tratamento de esgoto que vem promovendo no bairro, o mesmo ficará apto a receber tal infraestrutura de pavimentação.

- c) Se não, qual o meio de solução para que seja efetuada a pavimentação asfáltica do bairro Conchal?

RESPOSTA: Prejudicado, porem uma forma de solucionar a questão financeira é esta administração continuar a buscando junto aos seus Deputados, recursos para custeio da execução de tal empreendimento.

Atenciosamente,

Paulo Henrique Barbosa

Diretor do Departamento de Obras

À Sua Excelência o Senhor

Felipe Trianoski

Pariquera-Açu/SP.

“DEUS SEJA LOUVADO”